



# Press release

2026 年 8 月 14 日

## アクサ生命、2026 年度第 1 四半期の業績を発表

アクサ生命保険株式会社（本社：東京都港区、代表取締役 社長兼 CEO：クリストフ・アヴネル）は、日本の会計基準に基づく 2026 年度第 1 四半期（2026 年 4 月 1 日から 2026 年 6 月 30 日）の業績を発表しました。

### 収入指標

- ・ 保険料収入は、前年同期比 17.6%増の 2,630 億円（保険料等収入は前年同期比 17.9%増の 3,176 億円）となりました。

### 収益指標

- ・ 基礎利益は、前年同期比 7.3%減の 323 億円となりました。
- ・ 当期純利益は、前年同期比 32.2%増の 236 億円となりました。

アクサ生命は、お客さまや地域社会の皆さまにとって大切なものをお守りし、より良い未来のために行動してまいります。

### アクサ生命について

アクサ生命はアクサのメンバーカンパニーとして 1994 年に設立されました。アクサが世界で培ってきた知識と経験を活かし、337 万人のお客さまから 607 万件のご契約をお引き受けしています。1934 年の日本団体生命創業以来築いてきた全国 511 の商工会議所、民間企業、官公庁とのパートナーシップを通じて、死亡保障や医療・がん保障、年金、資産形成などの幅広い商品、企業福利の増進やライフマネジメント®（人生を経営する）\*に関するアドバイスをお届けしています。2025 年度には、2,484 億円の保険金や年金、給付金等をお支払いしています。

\*ライフマネジメント®はアクサ生命保険株式会社の登録商標です。

### アクサグループについて

アクサは世界 52 の国と地域で 156,000 人の従業員を擁し、9,200 万人のお客さまにサービスを提供する、保険および資産運用分野の世界的なリーディングカンパニーです。国際会計基準に基づく 2025 年の売上は 1,155 億ユーロ、アンダーライニング・アーニングスは 84 億ユーロにのぼります。アクサはユーロネクスト・パリのコンパートメント A に上場しており、アクサの米国預託株式は OTC QX プラットフォームで取引され、ダウ・ジョーンズ・サステナビリティ・インデックス（DJSI）や FTSE4GOOD などの国際的な主要 SRI インデックスの構成銘柄として採用されています。また、国連環境計画・金融イニシアチブ（UNEP FI）による「持続可能な保険原則」および「責任投資原則」に署名しています。

\*アクサグループの数値は 2025 年 1 月～12 月の業績です。

本件に関するお問い合わせは下記までお願いいたします：

アクサ生命保険株式会社

コミュニケーション・ブランド & サステナビリティ

電話：03-6737-7140

<https://www.axa.co.jp>

2026年 8 月14日

アクサ生命保険株式会社

## 2026年度第 1 四半期業績のお知らせ

2026年度第 1 四半期（2026年 4 月 1 日～2026年 6 月30日）の業績をお知らせします。

### < 目次 >

|                    |       |   |
|--------------------|-------|---|
| 1. 主要業績            | ..... | 1 |
| 2. 資産運用の実績（一般勘定）   | ..... | 2 |
| 3. 四半期貸借対照表        | ..... | 4 |
| 4. 四半期損益計算書        | ..... | 5 |
| 5. 経常利益等の明細（基礎利益）  | ..... | 7 |
| 6. 特別勘定の状況         | ..... | 8 |
| 7. 保険会社及びその子会社等の状況 | ..... | 9 |

本件に関するお問い合わせ先：

アクサ生命保険株式会社

コミュニケーション・ブランド&サステナビリティ

TEL：03-6737-7140    FAX：03-6737-5964

## 1. 主要業績

### (1) 保有契約高及び新契約高

#### ・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

| 区 分    | 2025年度末 |         | 2026年度第1四半期会計期間末 |       |         |       |
|--------|---------|---------|------------------|-------|---------|-------|
|        | 件数      | 金額      | 件数               | 前年度末比 | 金額      | 前年度末比 |
|        |         |         |                  |       |         |       |
| 個人保険   | 6,000   | 283,587 | 6,028            | 100.5 | 288,030 | 101.6 |
| 個人年金保険 | 200     | 7,818   | 203              | 101.4 | 7,996   | 102.3 |
| 団体保険   | —       | 14,624  | —                | —     | 14,100  | 96.4  |
| 団体年金保険 | —       | 4,505   | —                | —     | 4,492   | 99.7  |

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

#### ・新契約高

(単位：千件、億円、%)

| 区 分    | 2025年度第1四半期累計期間 |       |          |     | 2026年度第1四半期累計期間 |       |       |       |          |    |
|--------|-----------------|-------|----------|-----|-----------------|-------|-------|-------|----------|----|
|        | 件数              | 金額    |          |     | 件数              | 前年同期比 | 金額    |       |          |    |
|        |                 | 新契約   | 転換による純増加 |     |                 |       | 前年同期比 | 新契約   | 転換による純増加 |    |
| 個人保険   | 132             | 9,141 | 9,130    | 10  | 123             | 92.8  | 9,274 | 101.5 | 9,266    | 7  |
| 個人年金保険 | 4               | 30    | 43       | △13 | 5               | 115.2 | 85    | 283.4 | 95       | △9 |
| 団体保険   | —               | —     | —        | —   | —               | —     | —     | —     | —        | —  |
| 団体年金保険 | —               | —     | —        | —   | —               | —     | —     | —     | —        | —  |

(注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

3. 新契約の団体年金保険の金額は第1回収入保険料です。

### (2) 年換算保険料

#### ・保有契約

(単位：百万円、%)

| 区 分            | 2025年度末 | 2026年度第1四半期会計期間末 |       |
|----------------|---------|------------------|-------|
|                |         |                  | 前年度末比 |
| 個人保険           | 767,575 | 775,709          | 101.1 |
| 個人年金保険         | 82,716  | 83,526           | 101.0 |
| 合 計            | 850,291 | 859,235          | 101.1 |
| うち医療保障・生前給付保障等 | 303,775 | 306,743          | 101.0 |

#### ・新契約

(単位：百万円、%)

| 区 分            | 2025年度第1四半期累計期間 | 2026年度第1四半期累計期間 |       |
|----------------|-----------------|-----------------|-------|
|                |                 |                 | 前年同期比 |
| 個人保険           | 23,865          | 23,531          | 98.6  |
| 個人年金保険         | 1,380           | 1,738           | 125.9 |
| 合 計            | 25,246          | 25,269          | 100.1 |
| うち医療保障・生前給付保障等 | 8,435           | 7,518           | 89.1  |

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む。）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### （1）資産の構成

（単位：百万円、％）

| 区 分         | 2025年度末   |       | 2026年度第1四半期会計期間末 |       |
|-------------|-----------|-------|------------------|-------|
|             | 金額        | 占率    | 金額               | 占率    |
| 現預金・コールローン  | 87,729    | 1.3   | 63,271           | 1.0   |
| 買現先勘定       | —         | —     | —                | —     |
| 債券貸借取引支払保証金 | —         | —     | —                | —     |
| 買入金銭債権      | —         | —     | —                | —     |
| 商品有価証券      | —         | —     | —                | —     |
| 金銭の信託       | —         | —     | —                | —     |
| 有価証券        | 5,816,805 | 87.4  | 5,811,158        | 87.3  |
| 公社債         | 2,633,962 | 39.6  | 2,624,932        | 39.5  |
| 株式          | 59,282    | 0.9   | 16,492           | 0.2   |
| 外国証券        | 2,652,910 | 39.9  | 2,727,873        | 41.0  |
| 公社債         | 556,206   | 8.4   | 570,261          | 8.6   |
| 株式等         | 2,096,703 | 31.5  | 2,157,611        | 32.4  |
| その他の証券      | 470,650   | 7.1   | 441,859          | 6.6   |
| 貸付金         | 80,901    | 1.2   | 81,549           | 1.2   |
| 不動産         | 1,297     | 0.0   | 1,314            | 0.0   |
| 繰延税金資産      | 67,312    | 1.0   | 64,075           | 1.0   |
| その他         | 602,476   | 9.1   | 631,416          | 9.5   |
| 貸倒引当金       | △279      | △0.0  | △279             | △0.0  |
| 合 計         | 6,656,243 | 100.0 | 6,652,506        | 100.0 |
| うち外貨建資産     | 240,485   | 3.6   | 250,255          | 3.8   |

（注） 1. 「不動産」については土地・建物を合計した金額を計上しております。

2. 外国証券（株式等）には外国投資信託（債券型）を含んでおり、その金額は2026年度第1四半期会計期間末では1,130,559百万円です。（2025年度末1,100,043百万円）

## (2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

| 区 分        | 2025年度末   |           |          |         |         |  | 2026年度第1四半期会計期間末 |           |          |         |         |  |
|------------|-----------|-----------|----------|---------|---------|--|------------------|-----------|----------|---------|---------|--|
|            | 帳簿価額      | 時価        | 差損益      |         |         |  | 帳簿価額             | 時価        | 差損益      |         |         |  |
|            |           |           | 差益       |         | 差損      |  |                  |           | 差益       |         | 差損      |  |
| 満期保有目的の債券  | 1,993,986 | 1,347,388 | △646,597 | 9,589   | 656,186 |  | 1,994,862        | 1,298,103 | △696,759 | 4,623   | 701,383 |  |
| 責任準備金対応債券  | 523,402   | 361,271   | △162,130 | —       | 162,130 |  | 535,753          | 368,438   | △167,315 | 149     | 167,464 |  |
| 子会社・関連会社株式 | —         | —         | —        | —       | —       |  | —                | —         | —        | —       | —       |  |
| その他有価証券    | 2,965,142 | 2,983,917 | 18,774   | 135,591 | 116,816 |  | 2,933,898        | 2,971,866 | 37,968   | 145,311 | 107,343 |  |
| 公社債        | 573,151   | 563,797   | △9,353   | 44,758  | 54,112  |  | 563,727          | 553,994   | △9,732   | 43,659  | 53,392  |  |
| 株式         | 58,721    | 58,893    | 171      | 177     | 5       |  | 15,970           | 16,103    | 133      | 133     | 0       |  |
| 外国証券       | 2,105,445 | 2,161,174 | 55,728   | 89,007  | 33,279  |  | 2,161,737        | 2,226,864 | 65,127   | 96,356  | 31,229  |  |
| 公社債        | 112,284   | 108,983   | △3,301   | 954     | 4,255   |  | 113,041          | 110,583   | △2,457   | 1,048   | 3,506   |  |
| 株式等        | 1,993,161 | 2,052,191 | 59,029   | 88,053  | 29,023  |  | 2,048,696        | 2,116,281 | 67,584   | 95,307  | 27,722  |  |
| その他の証券     | 227,823   | 200,051   | △27,772  | 1,647   | 29,420  |  | 192,463          | 174,903   | △17,559  | 5,161   | 22,721  |  |
| 買入金銭債権     | —         | —         | —        | —       | —       |  | —                | —         | —        | —       | —       |  |
| 譲渡性預金      | —         | —         | —        | —       | —       |  | —                | —         | —        | —       | —       |  |
| その他        | —         | —         | —        | —       | —       |  | —                | —         | —        | —       | —       |  |
| 合 計        | 5,482,531 | 4,692,577 | △789,953 | 145,180 | 935,133 |  | 5,464,515        | 4,638,408 | △826,106 | 150,084 | 976,191 |  |
| 公社債        | 2,643,315 | 1,870,511 | △772,804 | 47,930  | 820,734 |  | 2,634,665        | 1,805,200 | △829,465 | 44,420  | 873,885 |  |
| 株式         | 58,721    | 58,893    | 171      | 177     | 5       |  | 15,970           | 16,103    | 133      | 133     | 0       |  |
| 外国証券       | 2,552,669 | 2,563,121 | 10,451   | 95,425  | 84,973  |  | 2,621,415        | 2,642,200 | 20,784   | 100,368 | 79,584  |  |
| 公社債        | 559,507   | 510,929   | △48,578  | 7,372   | 55,950  |  | 572,719          | 525,919   | △46,800  | 5,061   | 51,861  |  |
| 株式等        | 1,993,161 | 2,052,191 | 59,029   | 88,053  | 29,023  |  | 2,048,696        | 2,116,281 | 67,584   | 95,307  | 27,722  |  |
| その他の証券     | 227,823   | 200,051   | △27,772  | 1,647   | 29,420  |  | 192,463          | 174,903   | △17,559  | 5,161   | 22,721  |  |
| 買入金銭債権     | —         | —         | —        | —       | —       |  | —                | —         | —        | —       | —       |  |
| 譲渡性預金      | —         | —         | —        | —       | —       |  | —                | —         | —        | —       | —       |  |
| その他        | —         | —         | —        | —       | —       |  | —                | —         | —        | —       | —       |  |

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

| 区 分        | 2025年度末 | 2026年度第1四半期会計期間末 |
|------------|---------|------------------|
| 子会社・関連会社株式 | —       | —                |
| その他有価証券    | 315,500 | 308,674          |
| 国内株式       | 388     | 388              |
| 外国株式       | —       | —                |
| その他        | 315,111 | 308,286          |
| 合 計        | 315,500 | 308,674          |

## (3) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

| 期別<br>科目      | 2025年度末<br>要約貸借対照表<br>(2026年3月31日現在) | 2026年度<br>第1四半期<br>会計期間末<br>(2026年6月30日現在) | 期別<br>科目       | 2025年度末<br>要約貸借対照表<br>(2026年3月31日現在) | 2026年度<br>第1四半期<br>会計期間末<br>(2026年6月30日現在) |
|---------------|--------------------------------------|--------------------------------------------|----------------|--------------------------------------|--------------------------------------------|
|               | 金額                                   | 金額                                         |                | 金額                                   | 金額                                         |
| <b>(資産の部)</b> |                                      |                                            | <b>(負債の部)</b>  |                                      |                                            |
| 現金及び預貯金       | 114,108                              | 92,703                                     | 保険契約準備金        | 7,193,940                            | 7,530,505                                  |
| 有価証券          | 8,164,203                            | 8,491,794                                  | 支払備金           | 50,464                               | 47,855                                     |
| （うち国債）        | ( 2,571,513 )                        | ( 2,563,236 )                              | 責任準備金          | 7,134,644                            | 7,474,510                                  |
| （うち地方債）       | ( 1,409 )                            | ( 1,404 )                                  | 契約者配当準備金       | 8,830                                | 8,139                                      |
| （うち社債）        | ( 61,039 )                           | ( 60,291 )                                 | 代理店借           | 6,407                                | 6,111                                      |
| （うち株式）        | ( 59,282 )                           | ( 16,492 )                                 | 再保険借           | 228,807                              | 231,579                                    |
| （うち外国証券）      | ( 4,495,780 )                        | ( 4,891,739 )                              | その他負債          | 1,232,659                            | 1,195,104                                  |
| 貸付金           | 80,901                               | 81,549                                     | 売現先勘定          | 361,893                              | 410,852                                    |
| 保険約款貸付        | 80,886                               | 81,534                                     | 債券貸借取引受入担保金    | 169,961                              | 167,646                                    |
| 一般貸付          | 15                                   | 14                                         | 未払法人税等         | 23,954                               | 4,857                                      |
| 有形固定資産        | 1,882                                | 1,895                                      | 預り金            | 577,503                              | 493,494                                    |
| 無形固定資産        | 20,639                               | 19,020                                     | リース債務          | 142                                  | 136                                        |
| ソフトウェア        | 13,926                               | 13,392                                     | 資産除去債務         | 2,091                                | 2,083                                      |
| のれん           | 6,511                                | 5,425                                      | その他の負債         | 97,113                               | 116,032                                    |
| その他           | 202                                  | 202                                        | 退職給付引当金        | 34,148                               | 33,487                                     |
| 代理店貸          | 85                                   | 115                                        | 役員退職慰労引当金      | 252                                  | 244                                        |
| 再保険貸          | 450,465                              | 465,290                                    | 価格変動準備金        | 57,442                               | 58,322                                     |
| その他資産         | 131,469                              | 146,622                                    | 負債の部合計         | 8,753,659                            | 9,055,354                                  |
| 繰延税金資産        | 67,312                               | 64,075                                     | <b>(純資産の部)</b> |                                      |                                            |
| 貸倒引当金         | △279                                 | △279                                       | 資本金            | 85,000                               | 85,000                                     |
|               |                                      |                                            | 資本剰余金          | 7,635                                | 7,635                                      |
|               |                                      |                                            | 資本準備金          | 3,735                                | 3,735                                      |
|               |                                      |                                            | その他資本剰余金       | 3,900                                | 3,900                                      |
|               |                                      |                                            | 利益剰余金          | 191,161                              | 214,790                                    |
|               |                                      |                                            | 利益準備金          | 67,918                               | 67,918                                     |
|               |                                      |                                            | その他利益剰余金       | 123,243                              | 146,872                                    |
|               |                                      |                                            | 繰越利益剰余金        | 123,243                              | 146,872                                    |
|               |                                      |                                            | 株主資本合計         | 283,797                              | 307,426                                    |
|               |                                      |                                            | その他有価証券評価差額金   | 18,814                               | 34,387                                     |
|               |                                      |                                            | 繰延ヘッジ損益        | △25,482                              | △34,381                                    |
|               |                                      |                                            | 評価・換算差額等合計     | △6,668                               | 6                                          |
|               |                                      |                                            | 純資産の部合計        | 277,129                              | 307,432                                    |
| 資産の部合計        | 9,030,788                            | 9,362,787                                  | 負債及び純資産の部合計    | 9,030,788                            | 9,362,787                                  |

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

| 科目             | 期別 | 2025年度<br>第1四半期累計期間<br>(2025年4月1日から<br>2025年6月30日まで) | 2026年度<br>第1四半期累計期間<br>(2026年4月1日から<br>2026年6月30日まで) |
|----------------|----|------------------------------------------------------|------------------------------------------------------|
|                |    | 金額                                                   | 金額                                                   |
| 経常収益           |    | 390,429                                              | 678,718                                              |
| 保険料等収入         |    | 269,408                                              | 317,648                                              |
| (うち保険料)        | (  | 223,696)                                             | (263,097)                                            |
| 資産運用収益         |    | 118,501                                              | 357,091                                              |
| (うち利息及び配当金等収入) | (  | 32,963)                                              | (28,508)                                             |
| (うち有価証券売却益)    | (  | 3,728)                                               | (31,933)                                             |
| (うち特別勘定資産運用益)  | (  | 81,695)                                              | (292,448)                                            |
| その他経常収益        |    | 2,519                                                | 3,978                                                |
| 経常費用           |    | 363,382                                              | 642,467                                              |
| 保険金等支払金        |    | 156,974                                              | 211,839                                              |
| (うち保険金)        | (  | 18,347)                                              | (19,279)                                             |
| (うち年金)         | (  | 18,428)                                              | (18,188)                                             |
| (うち給付金)        | (  | 27,100)                                              | (27,379)                                             |
| (うち解約返戻金)      | (  | 54,787)                                              | (99,592)                                             |
| (うちその他返戻金)     | (  | 2,217)                                               | (1,649)                                              |
| 責任準備金等繰入額      |    | 132,357                                              | 339,867                                              |
| 責任準備金繰入額       |    | 132,356                                              | 339,865                                              |
| 契約者配当金積立利息繰入額  |    | 1                                                    | 1                                                    |
| 資産運用費用         |    | 20,942                                               | 36,379                                               |
| (うち支払利息)       | (  | 1,526)                                               | (2,778)                                              |
| (うち有価証券売却損)    | (  | 1,936)                                               | (8,848)                                              |
| (うち有価証券評価損)    | (  | 8,720)                                               | (425)                                                |
| (うち金融派生商品費用)   | (  | 5,051)                                               | (24,059)                                             |
| 事業費            |    | 47,734                                               | 48,724                                               |
| その他経常費用        |    | 5,373                                                | 5,656                                                |
| 経常利益           |    | 27,047                                               | 36,250                                               |
| 特別損失           |    | 951                                                  | 889                                                  |
| 固定資産等処分損       |    | 0                                                    | 10                                                   |
| 価格変動準備金繰入額     |    | 950                                                  | 879                                                  |
| 契約者配当準備金繰入額    |    | 1,359                                                | 1,475                                                |
| 税引前四半期純利益      |    | 24,736                                               | 33,885                                               |
| 法人税及び住民税       |    | 9,165                                                | 9,736                                                |
| 法人税等調整額        |    | △2,300                                               | 520                                                  |
| 法人税等合計         |    | 6,865                                                | 10,256                                               |
| 四半期純利益         |    | 17,871                                               | 23,629                                               |

## 注記事項

### (四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

| 2026年度第1四半期会計期間末                                     |        |       |          |         |
|------------------------------------------------------|--------|-------|----------|---------|
| 1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、309,162百万円であります。 |        |       |          |         |
| 2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。                         |        |       |          |         |
| ①当期首現在高                                              |        |       | 8,830百万円 |         |
| ②当第1四半期累計期間契約者配当金支払額                                 |        |       | 2,168百万円 |         |
| ③利息による増加等                                            |        |       | 1百万円     |         |
| ④契約者配当準備金繰入額                                         |        |       | 1,475百万円 |         |
| ⑤当第1四半期会計期間末現在高                                      |        |       | 8,139百万円 |         |
| 3. 株主資本の金額の著しい変動                                     |        |       |          |         |
| (単位：百万円)                                             |        |       |          |         |
|                                                      | 資本金    | 資本剰余金 | 利益剰余金    | 株主資本合計  |
| 当会計期間期首残高                                            | 85,000 | 7,635 | 191,161  | 283,797 |
| 当第1四半期会計期間末までの変動額                                    |        |       |          |         |
| 四半期純利益                                               |        |       | 23,629   | 23,629  |
| 当第1四半期会計期間末までの変動額合計                                  | —      | —     | 23,629   | 23,629  |
| 当第1四半期会計期間末残高                                        | 85,000 | 7,635 | 214,790  | 307,426 |

### (四半期損益計算書関係)

| 2026年度第1四半期累計期間             |
|-----------------------------|
| 1株当たり四半期純利益は3,019円32銭であります。 |

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

|                                   | 2025年度<br>第1四半期累計期間 | 2026年度<br>第1四半期累計期間 |
|-----------------------------------|---------------------|---------------------|
| <b>基礎利益</b> <b>A</b>              | <b>34,931</b>       | <b>32,380</b>       |
| キャピタル収益                           | 9,949               | 40,498              |
| 有価証券売却益                           | 3,728               | 31,933              |
| 為替差益                              | —                   | 4,195               |
| その他キャピタル収益                        | 6,221               | 4,369               |
| キャピタル費用                           | 18,073              | 36,885              |
| 有価証券売却損                           | 1,936               | 8,848               |
| 有価証券評価損                           | 8,720               | 425                 |
| 金融派生商品費用                          | 5,051               | 24,059              |
| 為替差損                              | 1,244               | —                   |
| その他キャピタル費用                        | 1,120               | 3,552               |
| <b>キャピタル損益</b> <b>B</b>           | <b>△8,123</b>       | <b>3,613</b>        |
| <b>キャピタル損益含み基礎利益</b> <b>A + B</b> | <b>26,808</b>       | <b>35,993</b>       |
| 臨時収益                              | 238                 | 257                 |
| 危険準備金戻入額                          | 238                 | 257                 |
| <b>臨時損益</b> <b>C</b>              | <b>238</b>          | <b>257</b>          |
| <b>経常利益</b> <b>A + B + C</b>      | <b>27,047</b>       | <b>36,250</b>       |

（参考）その他基礎収益等の内訳

（単位：百万円）

|                                                  | 2025年度<br>第1四半期累計期間 | 2026年度<br>第1四半期累計期間 |
|--------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| その他基礎収益                                          | 1,120               | 3,552               |
| 外貨建保険商品に係る為替関係損益相当額                              | —                   | 3,408               |
| 有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額                         | 376                 | —                   |
| マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金変動の影響額と対応する再保険に関する損益 | 743                 | 143                 |
| その他基礎費用                                          | 6,221               | 4,369               |
| 外貨建保険商品に係る為替関係損益相当額                              | 3,239               | —                   |
| マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金変動の影響額               | 919                 | 2,046               |
| 為替に係るヘッジコスト                                      | 1,982               | 2,221               |
| 有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額                         | —                   | 5                   |
| マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金変動の影響額と対応する再保険に関する損益 | 81                  | 95                  |
| その他キャピタル収益                                       | 6,221               | 4,369               |
| 外貨建商品の為替変動に係る責任準備金等戻入額                           | 3,239               | —                   |
| マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金変動の影響額               | 919                 | 2,046               |
| 為替に係るヘッジコスト                                      | 1,982               | 2,221               |
| 有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額                         | —                   | 5                   |
| マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金変動の影響額と対応する再保険に関する損益 | 81                  | 95                  |
| その他キャピタル費用                                       | 1,120               | 3,552               |
| 外貨建商品の為替変動に係る責任準備金等繰入額                           | —                   | 3,408               |
| 有価証券償還損益のうち市場為替レート変動の影響額                         | 376                 | —                   |
| マーケット・ヴァリュア・アジャストメントに係る解約返戻金変動の影響額と対応する再保険に関する損益 | 743                 | 143                 |

## 6. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

| 区 分      | 2025年度末   | 2026年度第1四半期会計期間末 |
|----------|-----------|------------------|
| 個人変額保険   | 2,077,988 | 2,393,219        |
| 個人変額年金保険 | 324,202   | 348,460          |
| 団体年金保険   | —         | —                |
| 特別勘定計    | 2,402,191 | 2,741,680        |

### (2) 保有契約高

#### ・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

| 区 分       | 2025年度末 |            | 2026年度第1四半期会計期間末 |            |
|-----------|---------|------------|------------------|------------|
|           | 件数      | 金額         | 件数               | 金額         |
| 変額保険（有期型） | 1,650   | 16,109,070 | 1,682            | 16,542,727 |
| 変額保険（終身型） | 591     | 4,277,094  | 605              | 4,424,581  |
| 合 計       | 2,241   | 20,386,164 | 2,287            | 20,967,309 |

(注) 個人変額保険の保有契約高には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

#### ・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

| 区 分      | 2025年度末 |         | 2026年度第1四半期会計期間末 |         |
|----------|---------|---------|------------------|---------|
|          | 件数      | 金額      | 件数               | 金額      |
| 個人変額年金保険 | 91      | 309,880 | 96               | 330,904 |
| 合 計      | 91      | 309,880 | 96               | 330,904 |

(注) 個人変額年金保険の保有契約高には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

## 7. 保険会社及びその子会社等の状況

該当ありません。